



PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
BOTUCATU

ASSINADO ICP
DIGITALMENTE Brasil

DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BOTUCATU

Terça-feira, 09 de junho de 2026

Ano XXXVI | Edição nº 2922B

Página 1 de 14

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Departamento de Licitações	2
Licitações e Contratos	2
Portarias	2
Atas de Sessões	3
Homologação / Adjudicação	4
Outros atos	5
Revogação / Anulação	6
Atas de registro de preço	6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

O Diário Oficial Eletrônico da Estância Turística de Botucatu, instituído pela
Lei nº 6239/2021 é o órgão oficial de publicações do município.

Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 13.913

de 9 de junho de 2026.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os Processos Administrativos nºs 10.604/2026; 10.605/2026; 10.606/2026; 10.777/2026; 10.779/2026; 10.838/2026; 11.257/2026; 11.277/2026; 11.282/2026 e 11.524/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R\$1.116.296,34 (um milhão, cento e dezesseis mil, duzentos e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos), obedecendo as seguintes fichas de despesa:

Ficha	Fonte	Unidade Orçamentária	Valor (R\$)
272	5	Secretaria Municipal de Saúde	200.000,00
283	5		350.000,00
285	5		150.000,00
400	2	Fundo Municipal de Assistência Social	90.709,76
406	2		200.000,00
437	5		188,53
438	5		20.774,05
869	5		5.000,00
870	5		19.924,80
871	5		79699,2

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º será coberto com os seguintes recursos:

a) Proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025 na importância de R\$51.672,34 (cinquenta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

b) Proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício na importância de R\$1.064.624,00 (um milhão, sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 9 de junho de 2026.

Fábio Vieira de Souza Leite

Prefeito Municipal

Luís Guilherme Gallerani

Secretário Municipal da Fazenda

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 9 de junho de 2026 - 171º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

Rinaldo Barbato

Chefe da Seção de Secretaria e Expediente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Licitações e Contratos

Portarias

NOVA REDAÇÃO DA PORTARIA 10476 DE 03/06/2026,

publicada em 03/06/2026 Edição nº 2919A Página 3 de 8;

PORTARIA N.º 10476

de 09 de junho de 2026.

HÉRCULES JOSÉ DOS SANTOS, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 3º do Decreto nº 12.369/21,

R E S O L V E:

I - **DESIGNAR**, para desempenhar as funções de Agentes de Contratação e Pregoeiros (as), nos termos da Lei Complementar Municipal nº 1.331 de 23 de março de 2023 e sua alteração através da Lei Complementar Municipal nº 1.439 de 26 de maio de 2026, os seguintes servidores municipais:

- a) Daniel Marcelo Carvalho - RI nº 6610-9
- b) Juliana Seno Cristina Seno da Silva - RI nº 3581-5
- c) Leandra Pinheiro Vieira Picoloto - RI nº 6515-3
- d) Letícia Regina Cresti Vendrami - RI nº 6190-5
- e) Luciana Cristina Vieira - RI nº 6191-3
- f) Michael Gustavo Cardoso - RI nº 5507-7
- g) Nathaly Hecker Manzo da Silva - RI nº 6700-8
- h) Raquel Roma Ferreira - RI nº 6659-1
- i) Stefani de Albuquerque Giudice Mendes - RI nº 5791-6

- j) Vivian Moniz Querido RI nº 4916-6

II - Os servidores acima designados desempenharão suas funções de acordo com o previsto na Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021; Lei Complementar Municipal nº 1.331 de 23 de março de 2023 e sua alteração através da Lei Complementar Municipal nº 1.439 de 26 de maio de 2026 e demais regulamentações municipais.

III - **DESIGNAR** para atuar como Equipe de Apoio para auxiliar o Agente de Contratação/Pregoeiro, a Comissão de Contratação e ao demais assuntos licitatórios e contratuais nos termos do parágrafo único do art. 6º da Lei Complementar Municipal nº 1.331 de 23 de março de 2023 e Lei Complementar Municipal nº 1.439 de 26 de maio de 2026, os seguintes servidores:

- a) Procurador Jurídico - Guilherme Bollini Polycarpo - RI nº 5882-3
- b) Profissional da Contabilidade - Solange Aparecida de Aguiar - RI nº 3510-6
- c) Engenheiro - José Alberto Neto - RI nº 11933-8
- Suplentes que substituirão nos impedimentos e ausências:
- d) Procurador Jurídico Suplente - Alisson Rafael Forti Quessado - RI nº 7119-6
- e) Profissional da Contabilidade Suplente - Camila de Oliveira - RI nº 6787-3
- f) Engenheiro Suplente - José Henrique Bassetto - RI nº 120740

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 09 de junho de 2026.

Hércules José dos Santos

Secretário Municipal de Administração

Registrada no Departamento de Compras e Licitações, em 09 de junho de 2026, 171º ano de emancipação Político-Administrativa de Botucatu.

Andrea Cristina Panhin Amaral Nogueira

Diretora do Dpto de Compras e Licitações



Atas de Sessões



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES



PROCESSO N.º: 03.333/26

INTERESSADO: GABINETE DO PREFEITO

ASSUNTO: CREDENCIAMENTO DE OFICINAS MECÂNICAS E ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E MÃO DE OBRA.

CREDENCIAMENTO N.º 001/2026ATA DE FORMAÇÃO DA LISTA DE CREDENCIADOSSolicitações Extemporâneas

Às nove horas e trinta minutos do dia nove do mês de junho de dois mil vinte e seis, na sala de reuniões do departamento de licitações, da Prefeitura Municipal de Botucatu, reuniu-se a Comissão de Contratação instituída pela Portaria nº 12.063 de vinte de fevereiro de 2026, onde por ordem do Sr. Presidente foram iniciados os trabalhos de formação da lista de credenciados, referente ao Credenciamento n.º 001/2026 – Processo n.º 03.333/26, destinado ao CREDENCIAMENTO DE OFICINAS MECÂNICAS E ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E MÃO DE OBRA.. Finalizada a fase de habilitação e recursos a comissão passa a formar a lista de credenciados, nos termos do item 8 do edital, conforme abaixo disposta:

	Credenciado	CNPJ	Lotes em que se credenciou
01	CUESTA AUTO VIDROS LTDA	66.581.723/0001-30	I, II, III e IV
02	WILLIAM BASSETO	49.566.799/0001-77	I, II e III
03	ADRIANO JADSON SANTOS	66.124.322/0001-50	I e II
04	ROGERIO MARTIN AUTOPEÇAS	28.211.710/0001-80	III
05	FERNANDA SOARES PADOVAN RAMOS	54.544.254/0001-08	V
06	CASA DA BORRACHA LTDA	50.336.098/0001-20	I, II, III, IV e V
07	EQUILUB EQUIP E LUBRIF LTDA	03.880.233/0001-14	III, IV e V
08	EDERSON AMANCIO	35.624.073/0001-39	I e II
09	FLAEDU PARAFUSOS E FERRAGENS LTDA	46.002.486/0001-06	I, II e III
10	PROESTE COMERCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS BAURU LTDA	24.053.587/0003-27	I e II

Eventuais solicitações que forem recebidas após esta data serão analisadas e poderão compor a lista de credenciados nos termos do edital. A Comissão de Contratação, estando de pleno acordo sugere ao Sr. Secretário do Prefeito, a ADJUDICAÇÃO na forma analisada. Em nada mais havendo o Sr. Presidente encerrou a presente reunião, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, e por mim **Fernando Alves de Moura Sarzi**, que secretariei a presente reunião.

Botucatu, 09 de junho de 2026.

MURILO FERNANDES PAGANINI
Presidente

LETÍCIA REGINA CRESTI VENDRAMI
Agente de Contratação

GUILHERME BOLLINI POLYCARPO
Procurador

ANDRÉ MATHEUS VIEIRA
Membro



Homologação / Adjudicação

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU**
Estado de São Paulo**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****PROCESSO N.º: 03.333/26****CREDENCIAMENTO N.º 001/2026**

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE OFICINAS MECÂNICAS E ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E MÃO DE OBRA.

O Secretário do Prefeito, na qualidade de autoridade superior, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 71, inc. IV bem como o art. 72, inc. VIII da Lei nº. 14.133/2021, resolve:

ADJUDICAR o objeto do presente credenciamento para a Lista de Credenciados.

HOMOLOGAR o procedimento de credenciamento.

AUTORIZAR a contratação direta oriunda deste credenciamento por inexigibilidade, com fundamento no art. 74, inc. IV da Lei 14.133/2021.

Botucatu, 09 de junho de 2026.

ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETÁRIO DO PREFEITO



Outros atos

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU**

Praça Prof. Pedro Torres, 100 Botucatu/SP CEP 18600-900
Fone (14) 3811-1502/1478 CNPJ 46.634.101/0001-15
www.botucatu.sp.gov.br

Processo Administrativo nº 0000008415/2026**Contratada: MASTER PAPEIS LTDA**

Nos termos do parecer jurídico, aplico à empresa **MASTER PAPEIS LTDA**, a penalidade de multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor do valor total registrado, conforme disposto no item 7.2.2 da ata de registro de preços c.c. artigo 156, II, da Lei nº 14.133/2021, bem como determino o cancelamento da ata de registro de preços, conforme disposto no item 6.1 da ata, tudo pelos motivos mencionados no Processo Administrativo retro mencionado.

Notifique-se a empresa, para que, assim desejando, interponha o recurso, nos termos do art. 166 da Lei nº 14.133/2021.

Botucatu, 03 de junho de 2026.

GILBERTO MARIOTTO Assinado de forma digital por
GILBERTO MARIOTTO

PERES:13720924807 PERES:13720924807
Dados: 2026.06.08 18:19:28 -03'00'

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Competência delegada através do Decreto Municipal nº 12.369, de 2 de setembro de 2021

Revogação / Anulação

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
PREGÃO ELETRÔNICO nº 141/2026 PROCESSO nº 9.373/2026

A Prefeitura Municipal de Botucatu, através do Departamento de Compras e Licitações comunica a todos os interessados que a Secretaria Municipal de Agricultura solicitou a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 141/2026 - Processo Administrativo nº 9.373/2026.

Botucatu, 09 de junho de 2026

Leandra Pinheiro Vieira Picoloto

Agente de Contratação

Atas de registro de preço

PROCESSO PMB n.º 06.222/2.026
PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 077/2026
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n. 402/2026
O Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, doravante designado(a) “**ÓRGÃO GERENCIADOR**”, neste ato representada pela Senhora **ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, RG nº 27.111.238-4 e CPF nº 248.113.398-60** e de outro lado a empresa, **COUTINHO MARTINS & CIA LTDA**, sediada na Rua Delila Cintra Nepomuceno nº 80 – Botucatu-SP, inscrita no CNPJ sob nº **27.550.665/0001-25**.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

Item	Especificações do item	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unit	Valor total
01	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO PARAFUSO, AMARELA, OBTIDO DA SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, RESÍDUO MINERAL FIXO (CINZAS) MÁXIMO DE 2%, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CÚRCUMA, ISENTA DE SUJIDADES E PARASITOS. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, PESANDO 500GRS (VALIDADE 24 MESES).	Renata	KG	950	8,72	8.284,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 8.284,00						

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n. 02.931/2026
PREGÃO ELETRÔNICO PMB n. 020/2026
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 399/2026
O Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, doravante designado(a) “**ÓRGÃO GERENCIADOR**”, neste ato representada pelo Senhor **ANDRÉ GASPARINI SPADARO**,

RG: 11.447.132-0 e CPF: 173.953.428-01, e de outro lado a empresa, **INJEMEDIC MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA**, sediada na Rua Caracas, nº 135/145, CEP 13.284-146, bairro Nova Vinhedo, município de Vinhedo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 39.493.555/0001-58.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITENS EXCLUSIVOS						
Item	Especificações do item	Marca	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
09	RESERVATÓRIO AMBÚ - ADULTO - RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO; PARA RESSUSCITADOR MANUAL, TAMANHO ADULTO; CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, RESISTENTE, CAPAC. 2500 ML, BOCAL ADAPTÁVEL AO REANIMADOR MED. 2,5CM DIÂMETRO INTERNO; ADAPTÁVEL AO RESSUSCITADOR MANUAL DA MARCA (ADAPTAÇÃO UNIVERSAL COM TODAS AS MARCAS DE AMBU); RESISTENTE AO PROCESSO DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E TEMPO DE VALIDADE.	Medical Flex	Unid.	60	317,00	19.020,00
10	RESERVATÓRIO AMBÚ - INFANTIL - RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO; PARA RESSUSCITADOR MANUAL, TAMANHO INFANTIL; CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE, RESISTENTE, CAPAC. 1.000 ML; ADAPTAÇÃO UNIVERSAL COM TODAS AS MARCAS DE AMBU; RESISTENTE AO PROCESSO DE DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E TEMPO DE VALIDADE.	Medical Flex	Unid.	60	297,00	17.820,00
					VALOR TOTAL PROPOSTA R\$ 36.840,00	

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n. 02.931/2026
PREGÃO ELETRÔNICO PMB n. 020/2026
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n. 400/2026
O Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, doravante designado(a) “**ÓRGÃO GERENCIADOR**”, neste ato representada pelo Senhor **ANDRÉ GASPARINI SPADARO, RG: 11.447.132-0 e CPF: 173.953.428-01**, e de outro lado a empresa, **CAMARGO SCIENCE SOLUÇÕES DIAGNOSTICOS EIRELI EPP**, sediada na Rua Milton Meirelles, nº 168, CEP 13.670-000, município de Santa Rita do Passa Quatro, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 08.580.826/0001-89.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITENS EXCLUSIVOS						
Item	Especificações do item	Marca	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total



01	SWAB/LENÇO UMEDICIDO EM ALCOOL 70%, TIPO SACHÊ, DESCARTÁVEL, HIPOALERGENICO, PARA ASSEPSIA DE PELE, CONFECCIONADO EM FALSO TECIDO TIPO TNT OU SIMILAR, EMBEBIDO EM ALCOOL ISOPROPILICO 70%, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE OU SACHE LACRADO. USO EXTERNO, MEDIDAS APROXIMADAS 30 X 60 MM, PODENDO VARIAR ATÉ 10 MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E TEMPO DE VALIDADE. CAIXAS COM 100 UNIDADES.	Uniqmed	Caixa	4.250	6,00	25.500,00
VALOR TOTAL PROPOSTA R\$ 25.500,00						

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n. 02.931/2026

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n. 020/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 401/2026

O Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE BOTUCATU, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representada pelo Senhor **ANDRÉ GASPARINI SPADARO**, RG: 11.447.132-0 e CPF: 173.953.428-01, e de outro lado a empresa, **CSK IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA**, sediada na Rua Das Quaresmeiras, nº 125, CEP 86.873-264, Residencial Bela Casa, município de Ivaiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 60.599.605/0001-72.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

ITENS EXCLUSIVOS						
Item	Especificações do item	Marca	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
03	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA 50 MM X 10 MTS, COR BRANCA, HIPOALERGÊNICA, DORSO DE NÃO TECIDO E ADESIVO ACRÍLICO PARA PELES FRÁGEIS E SENSÍVEIS. A FITA DEVERÁ SE ADESIVAR COM A SOBREPOSIÇÃO DA MESMA. PRODUTO DEVE APRESENTAR CORTE PERFEITO, SEM REBARBAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO CARRETEL COM CAPA PROTETORA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE.	Glomed/Olimes	Rolo	4.650	3,71	17.251,50
VALOR TOTAL PROPOSTA R\$ 17.251,50						

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n.º 31.111/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 469/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 395/2026

O **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100 por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representado pelo Senhor **GILBERTO MARIOTTO PERES**, CPF: 137.209.248-07, RG 21.602.025-6, e de outro lado a empresa, **M ZAMBONI**

COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MERCADORIAS EM GERAL LTDA, sediada na Rua Santa Eudoxia, bairro Parque Peruche, município de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 13.009.421/0001-25.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

1. COTA PRINCIPAL						
Marca	Item	Descrição	Estimativa		Valor Referencial	Valor Total
Realeza	1	Nhoque de Soja cozido e congelado com linhaça dourada - Farinha de soja integral não transgênica, extrato de soja não transgênica, fibra de aveia, amido, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal de palma, sal, farinha de linhaça dourada e condimentos naturais. Contém Glúten. Sem adição de ovos e lactose. Conservada a temperatura de -12°C. Embalados em saco de polietileno baixa densidade atóxica específico para alimentos com capacidade para 01 kg. (Validade 06 meses).	15.000	Kg	36,32	544.800,00

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n.º 31.111/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 469/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 396/2026

O **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100 por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representado pelo Senhor **GILBERTO MARIOTTO PERES**, CPF: 137.209.248-07, RG 21.602.025-6, e de outro lado a empresa, **RONUTRI COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, sediada na Rua Canapolis, nº 341 B, CEP 02.220-070, Bairro Vila Medeiros, município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 13.557.317/0001-75.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

2. COTA PRINCIPAL						
Marca	Item	Descrição	Estimativa		Valor Referencial	Valor Total
Original de Minas	2	Manteiga extra sem sal - ingredientes: creme de leite pasteurizado com teor de umidade máxima de 16% e gordura mínima de 82%. Os produtos devem ser obtidos, processados, embalados, armazenados, transportados e conservados em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor, devendo estar de acordo com a legislação vigente do mapa. Embalagem deverá ser em pote de polipropileno litografado com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido 500g. Validade no mínimo 180 (dias).	12.750	Kg	42,90	546.975,00

Botucatu, 09 de junho de 2026

PROCESSO PMB n.º 31.111/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 469/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 397/2026

O **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100 por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE**



EDUCAÇÃO, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representado pelo Senhor **GILBERTO MARIOTTO PERES**, CPF: 137.209.248-07, RG 21.602.025-6, e de outro lado a empresa, **NOBREGA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA**, sediada na Rua João Mayer, nº 71, CEP 02.551-120, bairro Sítio do Morro, município de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 61.907.908/0001-78.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA						
Somente para Empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06						
MARCA	Item	Descritivo	Estimativa		Valor Referencial	Valor Total
Realeza	3	<u>Nhoque de Soja cozido e congelado com linhaça dourada</u> - Farinha de soja integral não transgênica, extrato de soja não transgênica, fibra de aveia, amido, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal de palma, sal, farinha de linhaça dourada e condimentos naturais. Contém Glúten. Sem adição de ovos e lactose. Conservada a temperatura de -12°C. Embalados em saco de polietileno baixa densidade atóxica específico para alimentos com capacidade para 01 kg. (Validade 06 meses).	5.000	Kg	36,32	181.600,00

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n.º 31.111/2025

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 469/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n.º 398/2026

O **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100 por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representado pelo Senhor **GILBERTO MARIOTTO PERES**, CPF: 137.209.248-07, RG 21.602.025-6, e de outro lado a empresa, **PILAR ALIMENTOS LTDA**, sediada na Avenida Gustavo Adolfo, nº 2.700, CEP 02.209-001, Bairro Vila Gustavo, município de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº **28.756.601/0001-48**.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA						
Somente para Empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06						
MARCA	Item	Descritivo	Estimativa		Valor Referencial	Valor Total
Original de Minas	4	Manteiga extra sem sal - ingredientes: creme de leite pasteurizado com teor de umidade máxima de 16% e gordura mínima de 82%. Os produtos devem ser obtidos, processados, embalados, armazenados, transportados e conservados em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor, devendo estar de acordo com a legislação vigente do mapa. Embalagem deverá ser em pote de polipropileno litografado com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido 500g. Validade no mínimo 180 (dias).	4.250	Kg	42,90	182.325,00

Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n.º 04.666/2026

PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 049/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n. 403/2026

O Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, doravante designado(a) “ÓRGÃO GERENCIADOR”, neste ato representada pela Senhora **ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON**, RG nº **27.111.238-4** e CPF nº **248.113.398-60**, e de outro lado a empresa **COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA** sediada na Rua 7, nº 159, Centro, Corumbataí/SP, devidamente inscrita no CNPJ sob nº **53.437.315/0001-67**.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

PREÇOS E QUANTITATIVOS

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA PRINCIPAL					
[Ampla participação]					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 02 PACOTES DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG, 02 FRASCOS DE ÓLEO DE SOJA REFINADO DE 900 ML, 01 PACOTE DE SAL REFINADO DE 1000G, 03 PACOTES DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 DE 1 KG, 01 PACOTE DE PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 500 G, 02 PACOTES DE AÇÚCAR CRISTAL DE 1 KG, 01 PACOTE DE FARINHA DE TRIGO DE 1 KG, 04 PACOTES DE MASSA ALIMENTÍCIA SECA TIPO ESPAGUETE 500 G, 01 PACOTE DE LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 400G, 03 PACOTES DE BISCOITO DE MAIZENA DE NO MÍNIMO 150 G, 03 PACOTES DE BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL DE NO MÍNIMO 150 G, 01 PACOTE DE GOIABADA DE NO MÍNIMO 200G EMBALADO EM MATERIAL PLÁSTICO, 02 SACHÊS DE EXTRATO DE TOMATE DE NO MÍNIMO 300 G, 02 LATAS DE SELETA DE LEGUMES DE 170 G E 04 LATAS DE SARDINHA DE 125 G. DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	33.225	135,95	4.519.938,75

PREÇO UNITÁRIO POR ITEM DA CESTA					
ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ARROZ AGULHA, TIPO I, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTA DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 5 KG (COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES).	PCT	02	Vitabon	11,80	23,60
ÓLEO DE SOJA REFINADO, OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTA DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, SEM CHEIRO, NÃO PRODUZINDO FUMAÇA, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PET, DE 900 ML. (VALIDADE MÍNIMA 06 MESES).	FR	02	Coamo	6,84	13,68
SAL REFINADO IODADO, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, ATÓXICOS E RESISTENTES 1KG (VALIDADE MÍNIMA 06 MESES).	PCT	01	Dunorte	0,91	0,91



PREÇO UNITÁRIO POR ITEM DA CESTA					
ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I, NOVO, MAQUINADO CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG (COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES).	PCT	03	Broto Brasil	6,00	18,00
CAFÉ SUPERIOR 500G - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, 100% (CEM POR CENTO) PURO E NATURAL, ORIGEM ARÁBICA, GRÃOS CRUS, SÃOS E LIMPOS, EM PÓ, CONTENDO CARACTERÍSTICAS DE ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NOTA MÍNIMA NÃO INFERIOR A 6 NA ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10, COM CERTIFICADO DE PUREZA (SELO ABIC E/OU LAUDOS EMITIDOS POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS PELA REDE BRASILEIRA DE LABORATÓRIOS ANALÍTICOS DE SAÚDE (REBLAS/ANVISA).) - SUPERIOR, UMIDADE ATÉ 5% (CINCO POR CENTO), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM NO MÍNIMO 500G, HERMETICAMENTE FECHADA A VÁCUO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PCT	01	Moraes Gold	24,00	24,00
AÇÚCAR CRISTAL, PCT 1 KG; OBTIDA DE CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO, COR, ODOR, E SABOR DOCE PRÓPRIO, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,3% PP, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 0,03% PP, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO POLIETILENO, ATÓXICO E VEDADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADOS EM SACOS COM 1 KG, (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES)	PCT	02	Santa Isabel	2,60	5,20
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OBTIDA DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS, LIMPOS E MOÍDOS, DE COR BRANCA, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS OU SACOS DE PAPEL RESISTENTES DE 1 KG (VALIDADE DE 3 MESES).	PCT	01	Marrakech	2,60	2,60
MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ESPAGUETE, AMARELA, OBTIDA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITOS ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE 500 GRAMAS (COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	04	Joia	2,12	8,48

PREÇO UNITÁRIO POR ITEM DA CESTA					
ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
LEITE EM PÓ INTEGRAL, PRODUTO DESIDRATADO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, PÓ UNIFORME SEM GRUMO, NÃO DEVE CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE VISÍVEIS, COR BRANCO AMARELADO, EMBALADO EM SACO ALUMINIZADO, FECHADO HERMETICAMENTE CONTENDO 400 GRAMAS. (VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	01	Milko	10,40	10,40
BISCOITO MAISENA, CONSTITUÍDA DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, FERMENTO QUÍMICO, ISENTO DE CORANTES, SUJIDADES, PARASITAS, E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E ATÓXICO DE NO MÍNIMO 150 GRAMAS (VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	03	Renata	1,27	3,81
BISCOITO SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL, CONSTITUÍDA DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE CORANTES, SUJIDADES, PARASITAS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE E ATÓXICO DE NO MÍNIMO 150 GRAMAS (VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	03	Renata	1,27	3,81
GOIABADA DE NO MÍNIMO 200G EMBALADA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO: POLPA DE GOIABA, AÇÚCAR E ACIDULANTE ÁCIDO (VALIDADE DE 06 MESES).	PCT	01	Xavante	1,24	1,24
EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, CONCENTRADO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADE E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACHÊ COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 300 GRAMAS (VALIDADE MÍNIMA 06 MESES).	SCH	02	Sappore	0,95	1,90
SELETA DE LEGUMES, EM CONSERVA COZIDA E CORTADA EM CUBOS; COMPOSTA BASICAMENTE POR: BATATA, CENOURA, ERVILHA, MILHO E ÁGUA; TRANSPORTADA E CONSERVADA EM TEMPERATURA AMBIENTE; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMARIA DE LATA DE FOLHA DE FLANDRES HERMETICAMENTE FECHADA; DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO EM LATA DE NO MÍNIMO 170G, VALIDADE MÍNIMA DE 20 MESES.	LTA	02	Bonare	2,14	4,28
SARDINHA ENLATADA DE 125 G, A LATA NÃO PODE ESTAR AMASSADA OU ESTUFADA, ODOR CARACTERÍSTICO, LIMPA, INTEGRAL, LIVRE DE DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE (VALIDADE 06 MESES).	LTA	04	88 gdc alimentos	3,51	14,04
VALOR TOTAL UNITÁRIO DA CESTA (R\$) 135,95					



Botucatu, 09 de junho de 2026.

PROCESSO PMB n.º 04.666/2026**PREGÃO ELETRÔNICO PMB n.º 049/2026****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMB n. 404/2026**

O Pelo presente instrumento, de um lado o **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, doravante designado(a) “**ÓRGÃO GERENCIADOR**”, neste ato representada pela Senhora **ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, RG nº 27.111.238-4 e CPF nº 248.113.398-60**, e de outro lado a empresa, **GARCIA SELECT FOOD SERVICE LTDA**, sediada na Rua Marechal Deodoro, nº 674, CEP 18.300-335, Bairro Centro, município de Capão Bonito, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 62.447.718/0001-88.

OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS**PREÇOS E QUANTITATIVOS**

Os preços unitários que vigorarão nesta Ata de Registro de Preços são os seguintes:

COTA RESERVADA					
(Somente para empresas ME/EPP ou Empresas Equiparadas conforme LC 123/06)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
02	CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 02 PACOTES DE ARROZ TIPO 1 DE 5 KG, 02 FRASCOS DE ÓLEO DE SOJA REFINADO DE 900 ML, 01 PACOTE DE SAL REFINADO DE IODADO DE 1 KG, 03 PACOTES DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 DE 1 KG, 01 PACOTE DE PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 500 G, 02 PACOTES DE AÇÚCAR CRISTAL DE 1 KG, 01 PACOTE DE FARINHA DE TRIGO DE 1 KG, 04 PACOTES DE MASSA ALIMENTÍCIA SECA TIPO ESPAGUETE 500 G, 01 PACOTE DE LEITE EM PÓ INTEGRAL DE 400G, 03 PACOTES DE BISCOITO DE MAIZENA DE NO MÍNIMO 150 G, 03 PACOTES DE BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL DE NO MÍNIMO 150 G, 01 PACOTE DE GOIABADA DE NO MÍNIMO 200G EMBALADO EM MATERIAL PLÁSTICO, 02 SACHÊS DE EXTRATO DE TOMATE DE NO MÍNIMO 300 G, 02 LATAS DE SELETA DE LEGUMES DE 170 G E 04 LATAS DE SARDINHA DE 125 G. DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	375	175,00	66.625,00

PREÇO UNITÁRIO POR ITEM DA CESTA					
ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ARROZ AGULHA, TIPO I, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, ISENTA DE SUJIDADE E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 5 KG (COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES).	PCT	02	Bem + vc	16,00	32,00
ÓLEO DE SOJA REFINADO, OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTA DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, SEM CHEIRO, NÃO PRODUZINDO FUMAÇA, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PET, DE 900 ML. (VALIDADE MÍNIMA 06 MESES).	FR	02	Cocamar	7,00	14,00
SAL REFINADO IODADO, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO, ATÓXICOS E RESISTENTES 1KG (VALIDADE MÍNIMA 06 MESES).	PCT	01	Fino Sal	1,35	1,35

PREÇO UNITÁRIO POR ITEM DA CESTA					
ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I, NOVO, MAQUINADO CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG (COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES).	PCT	03	Rei da Mesa	7,00	21,00
CAFÉ SUPERIOR 500G - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, 100% (CEM POR CENTO) PURO E NATURAL, ORIGEM ARÁBICA, GRÃOS CRUS, SÃOS E LIMPOS, EM PÓ, CONTENDO CARACTERÍSTICAS DE ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, NOTA MÍNIMA NÃO INFERIOR A 6 NA ESCALA SENSORIAL DE 0 A 10, COM CERTIFICADO DE PUREZA (SELO ABIC E/OU LAUDOS EMITIDOS POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS PELA REDE BRASILEIRA DE LABORATÓRIOS ANALÍTICOS DE SAÚDE (REBLAS/ANVISA).) - SUPERIOR, UMIDADE ATÉ 5% (CINCO POR CENTO), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM NO MÍNIMO 500G, HERMETICAMENTE FECHADA A VÁCUO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PCT	01	Odebrechit	21,50	21,50
AÇÚCAR CRISTAL, PCT 1 KG; OBTIDA DE CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO, COR, ODOR, E SABOR DOCE PRÓPRIO, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,3% PP, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 0,03% PP, SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO POLIETILENO, ATÓXICO E VEDADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADOS EM SACOS COM 1 KG, (VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES)	PCT	02	Santa Isabel	12,00	24,00
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OBTIDA DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS, LIMPOS E MOÍDOS, DE COR BRANCA, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS OU SACOS DE PAPEL RESISTENTES DE 1 KG (VALIDADE DE 3 MESES).	PCT	01	Nonita	2,80	2,80
MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ESPAGUETE, AMARELA, OBTIDA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITOS ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE 500 GRAMAS (COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	04	Qdelicia	2,00	8,00
LEITE EM PÓ INTEGRAL, PRODUTO DESIDRATADO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, PÓ UNIFORME SEM GRUMO, NÃO DEVE CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE VISÍVEIS, COR BRANCO AMARELADO, EMBALADO EM SACO ALUMINIZADO, FECHADO HERMETICAMENTE CONTENDO 400 GRAMAS. (VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	01	São Gabriel	10,00	10,00



PREÇO UNITÁRIO POR ITEM DA CESTA					
ESPECIFICAÇÃO	UN.	QTD.	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
BISCOITO MAISENA, CONSTITUÍDA DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, FERMENTO QUÍMICO, ISENTO DE CORANTES, SUJIDADES, PARASITAS, E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E ATÓXICO DE NO MÍNIMO 150 GRAMAS (VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	03	Renata	2,20	6,60
BISCOITO SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL, CONSTITUÍDA DE FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE CORANTES, SUJIDADES, PARASITAS E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE E ATÓXICO DE NO MÍNIMO 150 GRAMAS (VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES).	PCT	03	Renata	2,20	6,60
GOIABADA DE NO MÍNIMO 200G EMBALADA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO: POLPA DE GOIABA, AÇÚCAR E ACIDULANTE ÁCIDO (VALIDADE DE 06 MESES).	PCT	01	Ploky	2,05	2,05
EXTRATO DE TOMATE SIMPLES, CONCENTRADO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADE E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADOS EM SACHÊ COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 300 GRAMAS (VALIDADE MÍNIMA 06 MESES).	SCH	02	Bonare	1,90	3,80
SELETA DE LEGUMES, EM CONSERVA COZIDA E CORTADA EM CUBOS; COMPOSTA BASICAMENTE POR: BATATA, CENOURA, ERVILHA, MILHO E ÁGUA; TRANSPORTADA E CONSERVADA EM TEMPERATURA AMBIENTE; ISENTA DE SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PRIMÁRIA DE LATA DE FOLHA DE FLÂNDRES HERMETICAMENTE FECHADA; DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO O PRODUTO DRENADO EM LATA DE NO MÍNIMO 170G, VALIDADE MÍNIMA DE 20 MESES.	LTA	02	Bonare	3,05	6,10
SARDINHA ENLATADA DE 125 G, A LATA NÃO PODE ESTAR AMASSADA OU ESTUFADA, ODORE CARACTERÍSTICO, LIMPAS, ÍNTEGRAS, LIVRES DE DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO TRANSPORTE (VALIDADE 06 MESES).	LTA	04	Palmeira	3,80	15,20
VALOR TOTAL UNITÁRIO DA CESTA (R\$) 175,00					

Botucatu, 09 de junho de 2026.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU**
ESTADO DE SÃO PAULO

Termo de Aditamento à Ata de Registro de Preços nº 039 /2026

Processo Administrativo nº 10045 /2026 - Anexado ao de nº 21.490/2025 - Pregão nº 262 /2025

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE BOTUCATU

Detentora: **FRIDEL FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DEL REY LTDA**

Reequilíbrio econômico financeiro.

Objeto: Registro de preços para possível aquisição de carnes.

O **MUNICÍPIO DE BOTUCATU**, inscrito no CNPJ/MF sob nº 46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100 por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, doravante designado(a) “**ÓRGÃO GERENCIADOR**”, neste ato representado pelo Senhor **GILBERTO MARIOTTO PERES**, RG nº 21.602.025-6 e CPF nº 137.209.248-07, e de outro lado a empresa, **FRIDEL FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DEL REY LTDA**, Rua do Soldado nº 730, CEP 32.040-027, bairro Perobas, município de Contagem, estado de Minas Gerais, inscrita no **CNPJ sob nº 70.992.359/0003-30**, neste ato por seu representante legal abaixo assinado, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, com base no processo administrativo e pregão identificados acima, têm entre si, como justo e avençado, o presente instrumento, a reger-se pelas cláusulas e condições que se seguem, bem como pela Lei 14.133/21, que mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam o aditamento da Ata de registro de preços entre ambas celebrado em, **04 de fevereiro de 2026**, nos autos do processo administrativo acima descrito, pelos motivos devidamente justificados e autorizados, com fundamento no art. 27 do Decreto 11.462/2023, reequilibrando o valor da carne congelada de bovino sem osso -lagarto em tiras de **R\$ 31,00 para R\$ 33,53 o kg.**

CLÁUSULA SEGUNDA: As partes ratificam as demais cláusulas do instrumento principal, ora aditado.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento particular, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai assinado por duas testemunhas, para os devidos efeitos legais.

Botucatu, **09 JUN 2026****PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

GILBERTO
MARIOTTO
PERES:1372092
4807

Assinado de forma
digital por GILBERTO
MARIOTTO
PERES:13720924807
Dados: 2026.06.08
16:44:47 -03'00'

GILBERTO MARIOTTO PERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PELA DETENTORA:

ALEXANDRE
SACUCCI:25
194778813

Assinado de forma
digital por ALEXANDRE
SACUCCI:25194778813
Dados: 2026.06.03
15:46:11 -03'00'

Alexandre Sacucci

FRIDEL FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DEL REY LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Luciano Pelicia
Chefe do Setor de Cadastro
e Registro de Preços
R. 2.103-2

João Henrique Franco
RI 7353-9
Auxiliar Administrativo

**ERRATA**

Portaria nº 10476 de 03/06/2026, publicada em 03/06/2026 Edição nº 2919A Página 3 de 8;

ONDE SE LÊ: III - Designar: letra b) Contadora - Solange Aparecida de Aguiar - RI nº 3510-6 e letra f) Contadora Suplente - Camila de Oliveira RI nº 6787-3;

LEIA-SE: III - Designar: letra b) Profissional da Contabilidade - Solange Aparecida de Aguiar - RI nº 3510-6 e letra f) Profissional da Contabilidade Suplente - Camila de Oliveira RI nº 6787-3;

Botucatu, 09 de junho de 2026

ANDREA CRISTINA PANHIN AMARAL NOGUEIRA

Diretora Dpto de Compras e Licitações

.....



EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Botucatu
CNPJ 46.634.101/0001 -15
Praça Professor Pedro Torres, nº 100 - Centro
Telefone: (14) 3811-1400
Site: www.botucatu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Botucatu
CNPJ 01.096.235/0001-91
Praça Comendador Emílio Peduti, 112 - Centro
Telefone: (14) 3112-2650
Site: www.camarabotucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro
(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila Jahu
(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Assistência Social

Rua Silva Jardim, 395 - Jardim Central
(14) 3811-1468
assistencialsocial@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Cultura

Rua General Telles, 1040 - Centro
(*Pinacoteca Forum das Artes*)
(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Rua Benjamin Constant, 161 - Vila Jaú
(*antiga Estação Ferroviária*)
(14) 3811-1493
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria Adjunta de Turismo

Rua Benjamin Constant, 161 - Vila Jaú
(*antiga Estação Ferroviária*)
(14) 3811-1490
turismo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Educação

Rua José Barbosa de Barros, 120 - Vila dos Lavradores
(14) 3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida

Rua Maria Joana Feliz Diniz, 1585 - Vila Auxiliadora
(*Ginásio Municipal*)
(14) 3811-1525
esportes@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro
(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Habitação e Urbanismo

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro
(14) 3811-1412
planejamento@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Infraestrutura

Rodovia Marechal Rondon - SP 300 - KM 248 S/N Vila Juliana
(*Atrás do Posto da Polícia Ambiental*)
(14) 3811-1502
obras@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Comunicação

Praça Professor Pedro Torres, 100 - Centro
(14) 3811-1520
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Saúde

Rua Major Matheus, 07 - Vila dos Lavradores
(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Secretaria de Segurança

Rua Vitor Atti, 145 - Vila dos Lavradores
(14) 3811-38820932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Secretaria do Verde

Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jardim Paraíso
(*Poupatempo Ambiental*)
(14) 3811-1533
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

O Diário Oficial Eletrônico da Estância Turística de Botucatu, instituído pela
Lei nº 6239/2021 é o órgão oficial de publicações do município.

Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.